REQUERIMENTO Nº     , DE 2024

Requer  Moção  de  Aplauso  à  Equipe

Policial  do  16°  BPM-Batalhão  Itiquira

da  cidade  de  Formosa  Goiás,  por

rapidamente  solucionarem  episódio  de

sequestro  na  zona  rural  do  Distrito

Federal.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  inciso  XIX,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  RICD,  que  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, seja registrada nos anais

da  Casa  e  divulgado  em seus  órgãos  de  comunicação,  MOÇÃO  DE APLAUSO à

Equipe Policial do 16° BPM-Batalhão Itiquira da cidade de Formosa Goiás, composta

pelo  1°SGT  MARTINS,  Edilson  de  Brito  Martins,  SD  VANDERLEY,  Vanderley

Rodrigues  de  Moura,  SD  MAGALHÃES,  Vinícyus  Ribeiro  de  Magalhães,  SD

NILTON, Nilton de Oliveira Rodrigues, 2° TEN LOPES, Silvano Lopes da Luz, 3°

SGT RAFAEL,  Rafael  Soares  Lopes,  SD ISRAEL,  Israel  Tiago  Ribeiro  de  Souza

Gomes  e  SD  GOUVEIA,  Carlos  Henrique  Nunes  Gouveia,  por  rapidamente

solucionarem um episódio de sequestro na zona rural do Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente,  ocorreu  um  episódio  de  sequestro  na  zona  rural  do  Distrito

Federal, conforme RAI nº 34854905, no qual duas mulheres foram colocadas em risco.

Graças à rápida e corajosa resposta da Equipe Policial do 16° BPM-Batalhão Itiquira da

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

45
27

63
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245276376300

RE
Q

 n
.9

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
09

:2
8:

47
.3

40
 -

CS
PC

CO

RE
Q

 n
.9

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
09

:2
8:

47
.3

40
 -

CS
PC

CO

cidade de Formosa Goiás, composta pelo 1°SGT MARTINS (Edilson de BritoMartins),

SD  VANDERLEY  (Vanderley  Rodrigues  de  Moura),  SD  MAGALHÃES

(VinícyusRibeiro  de  Magalhães),  SD  NILTON  (Nilton  de  Oliveira  Rodrigues),  2°

TENLOPES (Silvano  Lopes  da  Luz),  3°SGT RAFAEL (Rafael  Soares  Lopes),  SD

ISRAEL (Israel Tiago Ribeiro de Souza Gomes) e SD GOUVEIA (Carlos Henrique

Nunes Gouveia), a vítima foi libertada e a segurança restabelecida.

Os policiais agiram com prontidão e profissionalismo ao receberem informações

sobre o crime, intensificando o patrulhamento e garantindo a libertação da vítima. Essa

confirmou os fatos e relatou as terríveis circunstâncias que enfrentou, demonstrando a

importância do trabalho incansável e corajoso da polícia em situações de crise como

essa.

Diante  do  extraordinário  desempenho  dessa  Equipe  Policial,  entende-se  a

necessidade de homenagear esses bravos policiais pelo seu heroísmo e dedicação ao

serviço  público.  Suas  ações  exemplares  merecem  reconhecimento  e  gratidão  pela

comunidade que servem com tanto zelo e coragem.

Tendo  em  vista  a  atuação  necessária  e  essencial  do  polícias  em  questão,

contamos  com  o  apoio  dos  nobres  parlamentares  para  a  aprovação  do  presente

requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de louvor.

Sala das Comissões, em 15 de abril de 2024.

DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

45
27

63
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245276376300

RE
Q

 n
.9

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
09

:2
8:

47
.3

40
 -

CS
PC

CO

RE
Q

 n
.9

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
09

:2
8:

47
.3

40
 -

CS
PC

CO